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 *تزریق وریدی چیست؟

تزریق وریدی یا تزریق در سیاهرگ، یک روش درماایا    
ها و مراکز درمای  از آن  هاست در بیمارستان است که دهه
شود و به طور سنت  برای رفع علائم  از کا      استفاده م 

آب  بدن گرقته تا مشکلات جذب مواد مغاذی باه کاار        
 رود.    م 

آب رسای  )هیدراتاسیون( و دریافت میزان کاافا  ماواد        
مغذی از عوامل کلیدی دستیاب  به سلاماتا  مابالاوب        
هستند. ط  چند سال گذشته، یقش درماان باا تازریاق          
وریدی افزایش یافته است. در تزریق وریدی مایعاات و     

شوید. مسیار    مواد مغذی مستقیماً وارد ورید )سیاهرگ( م  
ترین راه  است که داروهاا و ماایاعاات            وریدی سریع

توایند از طریق جریان خون وارد بدن شوید. بنابرایان،    م 
مواد مغذی مستقیماً وارد گردش خون شده و تاقاریا ااً         
بلافاصله برای بدن قابل استفاده هستند.به طور ماعاماول      
وقت  مواد مغذی به شکل خوراک  مصرف شوید،  فارد      

ها را دریافت یخواهد کرد. این مساله دلایال    همه مزایا آن
مختلف  دارد. به عنوان مثال، یاتوایای  روده در پاردازش     
صحیح مواد مغذی یا پایین بودن سبح تحمل فارد بارای     
دریافت دوزهای بالای ویتامین و مواد معدی ، عمل جذب 

کند.در تزریق وریدی این مشاکال وجاود          را دشوار م 
تواید هر مایازان    یدارد. به کمک تزریق وریدی ان فرد م  

مواد مغذی که ییاز دارد را دریافت کند. همچنین این بادان   
مواردی که فرد باه   ۰۰۱%معن  است که در هر بار تزریق 

آن ییاز دارد تامین خواهد شد. پس قبعاً درمان با تزریاق   
 ای برای فرد به بار خواهد آورد. وریدی یتایج ارزیده

 *کاربرد های مه   تزریق وریدی چیست؟
 تزریق داروها-2آبرسای             -%
 تزریق خون و فرآورده های خوی -3

 *خط وریدی چیست؟

در بیمارستان جهت بیماران بستری معمولا یک لوله یازک 
پلاستیک  که با کمک  سوزن مناسب،در یک  از سیاهرگ 
های بیمار جایگذاری میشود،به عنوان خط وریدی ماورد  

ساعت تعویا    ۲2استفاده قرار م  گیرد.خط وریدی هر  
 م  شود.

 *جایگذاری خط وریدی

برای تزریق وریدی محیب  )کوتاه مدت(، پرستار ابتدا سر   
سریگ مناس   را ایتخاب کرده و تجهیزات لازم از جملاه  
لوله، محلول  که قرار است تزریق شود و سیست  ایاتاقاال    

کناد.   کند. سپس، سیاهرگ را ایتخاب م   دارو را آماده م 
در کودکان بزرگتر و بزرگسالان، وریدهای پشت دست یا 

کنند. ایتخاب ورید به یوع کاتتر ماورد      بازو را ایتخاب م 
استفاده، یوع محلول  که قرار است تزریق شود و شارایاط   

بند بین محال   های بیمار بستگ  دارد. سپس یک رگ  رگ
 5%-2%ایانا) )        6-5قرار دادن کاتتر و قلب، به فاصله 

سایت  متر( بالاتر از محل قرارده  کاتتر محکا  بساتاه       
شاود.     شود. پوست با ماده ضد عفوی  کننده تمیز ما    م 

سپس با یک سریگ پوست را سوراخ کرده و آن را وارد   
کنند. پرستار با مشاهده برگشت خون به داخال      ورید م 

فهماد   م  کاتتر یا کشیدن خون در سریگ متصل به سوزن 
 که کاتتر در جای درست  وارد شده است.

 *روید ایجام تزریق وریدی

 خبر بوده و تقری اً   تزریق در سیاهرگ درمای  آسان و ب 

 واحد آموزش سلامت بيمارستان حضرت وليعصر
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بدون درد است. بیشتر بیماران در حین نصب كاتتتتر بترای       
تزریق وریدی فقط چیزی شبیه یک نیتشتنتون كتوچتک        

كنند. علاوه بر این، احساس خنک شدن در طول   احساس مي
ای طبیعي است. مهمتر از همه این كه تتزریتق     درمان مساله

 وریدی عارضه جانبي مهمي ندارد.
 های خط وریدی *مراقبت

تزریق وریدی در تمام طول خود باید به صورت استتتریت     
انجام شود. پس از آن كه خط تزریق در مح  خود كتاشتتته     
شد، باید كنترل و  در صورت لزوم شستشو شود. كاتترهتای   
تزریق وریدی محیطي باید هر سه یا چهتار روز یتاتبتار         
تعویض شوند. مح  نصب خط تتزریتق وریتدی پتس از            

 برداشتن آن، باید تا زمان بهبود تمیز ننه داشته شود.
 پرستار گزارش كنید؟  *مواردی كه باید به 

اگر همراه بیمار هستید و بیمار از تزریق وریتدی احستاس     
كند و به كمک نیاز دارید،در صورت مشتاهتده    ناراحتي مي

 هر یک از این علائم به پرستار اطلاع دهید:
 قرمزی در اطراف مح  كاشت كاتتر تزریق وریدی 
    تورم، پف كردن یا سفت شدن پوست در اطراف محت

 خط تزریق
 وجود درد یا حساسیت به لمس در اطراف خط تزریق 
 عم  ناردن خط تزریق 
 .در صورت ش  شدن لوله خط تزریق 
     در صورت به صدا در آمدن زنگ هشدار پمپ ختط

تزریق كه در این موارد پرستاران خودشان این صتدا    
ها را صدا كنتیتد    را شنیده و معمولاً قب  از این كه آن

 شوند. حاضر مي
         .اگر دارویي باعث احساس گزش یتا ستوزش شتود

اگرچه در مورد برخي از داروهتای ختاا امتاتان         
 احساس سوزش هست.

        در صورتي كه هر سوال یا ننراني دینتری در ایتن
 خصوا داشته باشید.

 *عوارض
بروز بعضي عوارض در اثر تزریق در سیاهتر  متعتمتول       

شتونتد: عتوارض        است. این عوارض به دو دسته تقسیم مي 
مربوط به مح  قرار گرفتن خط تزریق و عوارض متربتوط   

ترین عارضه جدی مربتوط   به مایعات تزریقي. عفونت شایع 
به مح  كاشت خط تزریق است. سایر عوارض مربتوط بته     

 ناحیه كاشت خط تزریق عبارتند از:
           آسیب رسیدن به ورید و نشت خون بته بتافتتتهتای

 مجاور )ارتشاح موضعي(
 )كبودی در مح  ورود خط تزریق )هماتوم 
  ها )فلبیت( التهاب و تحریک سیاهر 
 هایي خون در سر كاتتر تشای  لخته 
 سوراخ كردن تصادفي شریان هننام وارد كردن كاتتر 
 وجود هوا در كاتتر 
 انسداد كاتتر 
 جابجا شدن تصادفي كاتتر 

 *نتایج درمان با تزریق وریدی

نتایج حاص  از تزریق وریدی در درجه اول به علتي كه این 

شود بستني دارد. به طور معمول،  درمان برای آن انجام مي

ساعت پس از تزریق  12تا  21اثرات این نوع درمان از 

كاملاً محسوس خواهد بود، اگرچه بسیاری از افراد بلافاصله 

كنند. اثرات  پس از شروع درمان احساس بهتری پید مي

درمان بسته به شرایط، محلول تزریقي و نوع روش تزریق 

 هفته دوام دارند. 3روز تا  8وریدی 
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